  Arrêt du 23 février 2012
Cour des plaintes
Composition  Les juges pénaux fédéraux Stephan Blättler, prési-
dent, Giorgio Bomio et Jean-Luc Bacher,
le greffier Aurélien Stettler
Parties  La société A., représentée par Me Marc Bonnant,
avocat,
recourante

2.1
2.1.1 Il découle notamment du droit d’être entendu, garanti par l’art. 29 al. 2 Cst.,
l’obligation pour l’autorité d’indiquer dans son prononcé les motifs qui la
conduisent à sa décision (arrêt du Tribunal fédéral 1A.95/2002 du 16 juillet
2002, consid. 3.1). Cette garantie tend à donner à la personne touchée les
moyens d’apprécier la portée du prononcé et de le contester efficacement,
s’il y a lieu, devant une instance supérieure (arrêt du Tribunal 1A.58/2006
du 12 avril 2006, consid. 2.2). L’objet et la précision des indications à four-
nir dépendent de la nature de l’affaire et des circonstances particulières du
cas; néanmoins, en règle générale, il suffit que l'autorité mentionne au
moins brièvement les motifs qui l'ont guidée, sans qu'elle soit tenue de dis-
cuter de manière détaillée tous les arguments soulevés par les parties
(ATF 112 Ia 107 consid. 2b; v. aussi ATF 126 I 97 consid. 2b, 125 II 369
consid. 2c, 124 II 146 consid. 2a); l’autorité n'est pas davantage astreinte à
statuer séparément sur chacune des conclusions qui lui sont présentées
(arrêt du Tribunal fédéral 1A.95/2002 du 16 juillet 2002, consid. 3.1). Elle
peut se limiter à l'examen des questions décisives pour l'issue du litige; il
suffit que le justiciable puisse apprécier correctement la portée de la déci-
- 7 -
sion et l'attaquer à bon escient (ATF 126 I 15 consid. 2a/aa; 125 II 369

sont notifiées à l’ayant droit domicilié en Suisse (let. a) et à l’ayant droit ré-
sidant à l’étranger qui a élu domicile en Suisse (let. b). Selon l’art. 9
OEIMP, la partie qui habite à l’étranger ou son mandataire doit désigner un
domicile de notification en Suisse (1re phr.). A défaut, la notification peut
être omise (2e phr.). Par ailleurs, le détenteur d’informations a le droit, selon
l’art. 80n EIMP, d’informer son mandant de l’existence de la demande
d’entraide, à moins d’une interdiction faite à titre exceptionnel par l’autorité
compétente. Lorsque l’autorité compétente s’adresse à une banque pour
obtenir les documents nécessaires à l’exécution d’une requête d’entraide
judiciaire, elle doit notifier à l’établissement bancaire sa décision d’entrée
en matière, puis sa décision de clôture, quel que soit le domicile du titulaire
du compte visé. Lorsque le titulaire est domicilié à l’étranger, c’est à la
banque qu’il appartient d’informer son client afin de permettre à celui-ci
d’élire domicile et d’exercer en temps utile le droit de recours qui lui est re-
connu selon les art. 80h let. b EIMP et 9a let. a OEIMP (cf. arrêt du Tribu-
nal fédéral 1A.36/2006 du 29 mai 2006, consid. 3.3; ZIMMERMANN, op. cit.,
n° 321 note 638). Le droit dont disposent les parties d’assister à l’exécution
de la demande d’entraide dans la mesure où ces actes les touchent direc-
tement, ne les exempte pas d’élire un domicile de notification en Suisse
- 9 -
(arrêt du Tribunal fédéral 1A.107/2006 du 10 août 2006, consid. 2.5.1; ZIM-
MERMANN, op. cit., no 484).
2.2.2 En pareille hypothèse – soit celle dans laquelle le détenteur des documents
saisis en exécution d’une demande d’entraide n’a pas élu domicile en
Suisse –, le Tribunal fédéral a posé le principe selon lequel l’autorité

nal fédéral RR.2008.254 du 16 février 2009, consid. 3.2 et la jurisprudence
citée). L’art. 27 CBl et le droit interne (art. 28 EIMP) posent des exigences
équivalentes, que l’OEIMP précise en exigeant l’indication du lieu, de la
date et du mode de commission des infractions (art. 10 OEIMP).
3.2 En droit suisse, celui qui, sur la base de documents faux, falsifiés ou au
contenu inexact, trompe les autorités fiscales sur des faits déterminants
pour la taxation fiscale, dans le dessein d'obtenir une taxation fiscale
inexacte qui lui est favorable ou une restitution indue d’impôts doit être jugé
à la lumière du droit pénal fiscal (escroquerie fiscale aux sens des art. 14
al. 2 DPA, 24 al. 1 OEIMP, 3 al. 3 EIMP; ATF 125 II 250 consid. 3). En re-
vanche, celui qui, de son propre gré, prend l’initiative de faire valoir auprès
de l’autorité fiscale, de manière systématique et astucieuse des créances
en remboursement fictives de personnes existantes ou non, afin de
s’enrichir indûment, commet une escroquerie de droit commun au sens de
l'art. 146 al. 1 CP au préjudice de la communauté concernée (arrêt du Tri-
bunal fédéral 1A.233/2004 du 8 novembre 2004, consid. 2.4; ATF 110 IV
24 consid. 2e; v. également TPF 2007 150).
3.3 Il ressort de l’exposé des faits figurant dans la demande d’entraide que le
type de fraude à laquelle la recourante est suspectée d’avoir pris part ré-
- 12 -
pond à la qualification de la «fraude intracommunautaire à l'opérateur dé-
faillant» (v. act. 6.2, notamment p. 4 in fine: «clients […] défaillants à la
TVA (missing traders)») également appelée «fraude carrousel». Phéno-
mène fréquent dans l'Union européenne, la fraude de type carrousel
consiste à effectuer des opérations transfrontalières répétées, d'achats et
de ventes, entre pays de la communauté, impliquant une série de sociétés
qui se succèdent rapidement. Portant généralement sur des marchandises
de faible dimension et de valeur importante, elle tire avantage du régime
d'exemption dont bénéficie le pays d'origine de la marchandise et tend à ce
que les sociétés de destination évitent de s'acquitter des taxes, à la faveur
d'une chaîne longue et complexe d'opérations mettant à profit un système
de fausses factures (arrêt du Tribunal fédéral 1A.78/2002 du 21 mai 2002,
consid. 2.3). Selon la jurisprudence constante et la doctrine, la fraude de
type carrousel ne constitue pas une escroquerie fiscale au sens de l'art. 14
al. 2 DPA, mais tombe plus généralement sous le coup de l'art. 146 CP (v.
TPF 2007 150 consid. 3.3 et 3.5; arrêts du Tribunal pénal fédéral

cherche indéterminée de moyens de preuves (arrêt du Tribunal pénal fédé-
ral RR.2009.33-36 du 25 juin 2009, consid. 3.1 et la jurisprudence citée).
Le principe de la proportionnalité interdit en outre à l’autorité suisse d’aller
au-delà des requêtes qui lui sont adressées et d’accorder à l’Etat requérant
- 14 -
plus que ce qu’il a demandé. Cela n’empêche pas d’interpréter la demande
selon le sens que l’on peut raisonnablement lui donner. Le cas échéant,
une interprétation large est admissible s’il est établi que toutes les condi-
tions à l’octroi de l’entraide sont remplies; ce mode de procéder permet
d’éviter aussi d’éventuelles demandes complémentaires (arrêt du Tribunal
pénal fédéral RR.2008.94 du 13 octobre 2008, consid. 3.1 et la jurispru-
dence citée). L’utilité de la documentation bancaire peut découler du fait
que l’autorité requérante peut vouloir vérifier si les agissements qu’elle
connaît déjà n’ont pas été précédés ou suivis d’autres actes du même
genre (cf. arrêts du Tribunal fédéral 1A.259/2006 du 26 janvier 2007,
consid. 2.2; 1A.75/2006 du 20 juin 2006, consid. 3.2; 1A.79/2005 du
27 avril 2005, consid. 4.2; 1A.59/2005 du 26 avril 2005, consid. 6.2; arrêts
du Tribunal pénal fédéral RR.2008.219 du 4 mai 2009, consid. 3.2;
RR.2007.180-181 du 8 mai 2008, consid. 4.3 et la jurisprudence citée). Ce-
la justifie la production de l’ensemble de la documentation bancaire, sur
une période relativement étendue (cf. arrêts du Tribunal pénal fédéral
RR.2009.142-147 du 5 août 2009, consid. 2.3 et RR.2008.287 du 9 avril
2009, consid. 2.2.4). Dans un tel cas, il se justifie en principe de transmet-
tre les pièces, à moins qu’il ne soit établi, d’emblée et de manière indiscu-
table, que certaines ne présentent aucun lien, de quelque sorte que ce soit,
avec les faits décrits dans la demande (cf. arrêts du Tribunal pénal fédéral
RR.2008.8 du 23 juillet 2008, consid. 3.2; RR.2007.180-181 du 8 mai 2008,
consid. 4.3).
Dans le cadre de la procédure d’entraide, la personne touchée par la saisie
est tenue, à peine de forclusion, d’indiquer à l’autorité quels documents ne
devraient pas, selon elle, être transmis et pour quels motifs. Le tri des piè-
ces n’est ainsi pas l’affaire exclusive de l’autorité; à cet égard, un véritable
devoir de collaboration incombe au détenteur (arrêt du Tribunal fédéral
1A.216/2001 du 21 mars 2002, consid. 3.1; ATF 130 II 14 consid. 4.3).
4.2
4.2.1 En l’espèce, la demande d’entraide tend d’abord au blocage d’un compte
bancaire précis, de même que de tout autre compte dont la société A. se-
rait titulaire auprès de la banque C. (à Z.). Elle vise ensuite à la remise des

en l’espèce, d’avoir reçu les produits de ventes – s’inscrivant dans le mé-
canisme frauduleux – qui, par la suite, ont pu être invoqués pour fonder,
auprès des services fiscaux compétents, une créance – indue – de TVA,
l’autorité requérante a un intérêt manifeste à prendre connaissance de
l’ensemble de leur gestion, afin, le cas échéant, de pouvoir reconstituer le
parcours de l’intégralité des fonds en cause, et découvrir, le cas échéant,
d’autres participants à la fraude. Il se justifie en pareilles circonstances
d’autoriser la production de toute la documentation bancaire, même sur
une période relativement étendue. L’autorité requérante dispose en effet
d’un intérêt a priori prépondérant à pouvoir vérifier, dans un tel cas, le
mode de gestion des comptes concernés et analyser l’origine et la destina-
tion des flux financiers y ayant transité. Il convient en outre de rappeler que
l’entraide vise non seulement à recueillir des preuves à charge, mais éga-
- 16 -
lement à décharge (ATF 129 II 462 consid. 5.5; arrêts du Tribunal fédéral
1A.182/2006 du 9 août 2007, consid. 2.3 e 3.2; 1A.52/2007 du 20 juillet
2007, consid. 2.1.3; 1A.227/2006 du 22 février 2007, consid. 3.2;
1A.79/2005 du 27 avril 2005, consid. 4.1; TPF RR.2007.180-181 du 8 mai
2008, consid. 4.2 et jurisprudence citée). Vu la relation suffisante entre les
mesures d'entraide requises et l'objet de la procédure pénale en France
(ATF 129 II 462 consid. 5.3; 125 II 65 consid. 6b/aa; 122 II 367 consid. 2c),
il doit être possible au juge étranger du fond d'évaluer le lien de connexité

les comptes dont est titulaire la recourante auprès de la banque C. (à Z.).
Passé le délai précité de trois mois, l’autorité d’exécution examinera s’il se
justifie de maintenir les saisies litigieuses. Elle rendra à ce propos une or-
donnance, soigneusement motivée, qui devra être notifiée à la recourante
et à l’OFJ. Si le délai imparti n’est pas respecté ou mis à profit par l’autorité
requérante, la saisie sera levée immédiatement.
5.4 Dans l’intervalle, les saisies frappant les comptes dont est titulaire la recou-
rante auprès de la banque C. (à Z.) doivent être maintenues.
6. Il s’ensuit que le recours dirigé contre la remise des informations bancaires
est rejeté. Il en va de même de celui visant la saisie des avoirs bancaires,
et ce même si la recourante a présenté, en réplique, une nouvelle conclu-
sion «subsidiaire» allant dans le sens de la solution finalement retenue au
considérant 5.3 ci-dessus (act. 10, p. 8). Il appert en effet à ce sujet non
seulement que la recevabilité de cette conclusion est très douteuse dès
lors qu’elle n’a été présentée qu’en réplique (v. arrêt du Tribunal fédéral
1A.6/2006 du 15 mai 2006, consid. 1.2), mais encore que dite conclusion
ne constitue qu’un ralliement à la proposition initialement formulée par
l’OFJ dans son mémoire-réponse (act. 7, p. 4 in fine). Il sera toutefois tenu
compte de cet élément dans le cadre du calcul de l’émolument judiciaire
mis à la charge de la recourante.